
    
COMUNE DI CALTAVUTURO 

Provincia di Palermo 

 

 
Ufficio del Segretario  Generale  

 

                   Pubblicazione per estratto deliberazioni assunte dalla Giunta               

OGGETTO: Municipale nella seduta del 27 Aprile 2021 ai sensi dell’art.18                                                   
                  della regionale 16 dicembre 2008, n. 22 come modificato ed integrato  

                  dall’art. 6 della legge regionale 26 giugno 2015, n. 11.          

                         
 

ESTRATTO DELLA DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 48 
DEL 27 APRILE 2021 
UFFICIO PROPONENTE : TRIBUTI 

 
OGGETTO:  Approvazione delle tariffe per l’applicazione del canone patrimoniale di 

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone di concessione per 

l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile 

destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate. Legge 160/2019. Decorrenza 1 gennaio 

2021 ;  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione che precede ad oggetto “Approvazione delle tariffe per 

l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e 

del canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al 

patrimonio indisponibile destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate. Legge 160/2019. 

Decorrenza 1 gennaio 2021 ;  

PREMESSO CHE: 

l’articolo 52 del d. lgs 446/97, confermato dal comma 6 dell’articolo 14 del d. lgs 23/2011, 

conferisce ai comuni la potestà regolamentare in materia di tributi ed altre entrate dell’ente locale 

disponendo che “… i Comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche 

tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, 

dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di 

semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano 

le disposizioni di legge vigenti”; 

per effetto delle disposizioni contenute nella legge 160 del 27 dicembre 2019, articolo 1 commi da 

816 a 836 A decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria, ai fini di cui al presente comma e ai commi da 817 a 836, denominato 

«canone», è istituito dai comuni, dalle province e dalle città metropolitane, di seguito denominati 

«Enti», e sostituisce: il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale 



sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni.. Il canone è comunque comprensivo di 

qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti 

comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi. ai sensi del comma 847 

del medesimo articolo 1, 847. 

Sono abrogati i capi I e II del decreto legislativo n. 507 del 1993, gli articoli 62 e 63 del decreto 

legislativo n. 446 del 1997 e ogni altra disposizione in contrasto con le presenti norme. Restano 

ferme le disposizioni inerenti alla pubblicità in ambito ferroviario e quelle che disciplinano la 

propaganda elettorale. Il capo II del decreto legislativo n. 507 del 1993 rimane come riferimento 

per la determinazione della tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche appartenenti alle 

regioni di cui agli articoli 5 della legge 16 maggio 1970, n. 281, e 8 del decreto legislativo 6 

maggio 2011, n. 68.ai sensi dell'articolo 4, comma 3-quater, del D.L. 30 dicembre 2019 n.162, 

convertito, con modificazioni dalla Legge 28 febbraio 2020, n. 8 ha disposto che Limitatamente 

all'anno 2020 non ha effetto l'abrogazione disposta dal comma 847 dell'articolo 1 della legge 27 

dicembre 2019, n. 160; si applicano, per il medesimo anno, l'imposta comunale sulla pubblicità e il 

diritto sulle pubbliche affissioni e il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, di cui 

rispettivamente agli articoli 62 e 63 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446. ”; 

Omissis…… 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 15 aprile 2021, con la quale è stato 

approvato il Regolamento per l’applicazione del canone di concessione per l’occupazione delle aree 

e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati 

anche in strutture attrezzate;  

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 15 aprile 2021, con la quale è stato 

approvato il Regolamento per l’istituzione e la disciplina del canone unico patrimoniale secondo la 

legge 160/2019; 

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Area Tecnica; 

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area Finanziaria; 

VISTO il parere di regolarità del Revisore dei Conti  

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella 

Regione Siciliana”, 

VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive 

modifiche; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” che , tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 

VISTA la L.27 dicembre 2019, n. 160 recante la legge di bilancio 2021; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “ Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO lo Statuto comunale 

TUTTO ciò premesso 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese. 

 

D E L I B E R A 

 

DI APPROVARE   i coefficienti di valutazione economica per le specifiche attività esercitate dai 

titolari delle concessioni e autorizzazioni  che daranno luogo alle  tariffe  per l’applicazione del 

canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone di 

concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio 

indisponibile destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate indicate nell’allegato “A” e 

riportate, di seguito, nella presente proposta per costituirne parte integrante e sostanziale. 

DI APPROVARE le tariffe  per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone di concessione per l’occupazione delle 

aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile destinati a mercati 



realizzati anche in strutture attrezzate ai sensi della Legge 160/2019 articolo 1 commi 816- 846 , 

indicate negli allegati “B” e “C”  riportati, di seguito, nella presente proposta per costituirne parte 

integrante e sostanziale. 

DI PROCEDERE alla pubblicazione della delibera di approvazione delle presenti tariffe nel 

rispetto delle disposizioni del TUEL. 

DI DARE ATTO che, con la presente deliberazione, la Giunta comunale procede alla definizione 

e approvazione delle tariffe del canone unico nel rispetto delle esigenze di bilancio e ad invarianza 

di gettito . 

 

Indi, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione alla presente; 

VISTO  l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese, 

DELIBERA 

 

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

 

 

 

                                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                    f.to  Dott.ssa Lucia Maniscalco 


